
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33227 33Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2016

12 2014/32962 José Horizonte Pinheiro Neto 8 8 9 9 0 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

13 2014/35656 José Carlito Cezar dos Santos 8 9 6 3 1 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

14 2015/8988 João Teixeira de Souza Junior 8 9 2 8 9 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

15 2014/36650 Dhiego Chester Matos de Melo 8 9 2 9 2 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

16 2014/27733 Antonio Carlos Alves Carvalho 8 9 6 3 4 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

17 2014/35686 Francisco Ferreira de Lima 8 9 6 3 5 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

18 2014/37612 Silvano Lucio dos Santos 8 9 2 9 3 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

19 2015/4726 Valmir Pereira dos Santos 9 1 7 2 9 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

20 2014/24176 Edivan Lira de Almeida 8 6 7 3 4 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

21 2014/37104 Neri Gil de Souza 8 6 7 3 5 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

22 2014/36125 Raimundo Erasmo Gomes do 
Nascimento

8 6 7 3 3 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

23 2014/34695 Raimundo Bezerro da Costa 9 1 7 3 1 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

24 2014/32947 Rodney Queiroz dos Santos 9 1 7 3 2 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

25 2015/4880 Josivaldo de Menezes Silva 9 1 7 3 3 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

26 2014/22696 Geovan da Silva 9 1 7 3 4 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

27 2015/39174 Danilo Silva Aguiar 9 1 7 3 6 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

28 2014/35685 Cicero Souza Freire 9 1 7 3 7 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

29 2014/36754 Alex Junior Lima de Oliveira 9 1 7 3 8 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

Paragominas, 29 de setembro de 2016.
Protocolo: 116697

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº01679/2016-GAB/SEMAS, BELÉM, 26 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de 
março de 2016, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.092, de 21 de 
março de 2016; 
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994;
Considerando o Memo.155271/2016/GRH/CGP/DGAF/SAGAT;
RESOLVE: 
I – REMOVER, a servidora ROSA MARIA BRITO LOPES, 
matrícula n° 5094518/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços de Comunicação, lotada na Gerência de Treinamento e 
Desenvolvimento/DGAF, para a Gerência de Recursos Humanos/
DGAF, a contar de 14/09/2016.
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias – 
SAGAT.

Protocolo: 116420
PORTARIA Nº 01712/2016-GAB/SEMAS, BELÉM, 30 DE 
SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 
Considerando os termos do Doc. n°28715/2016;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 06/08/2016, a Portaria n° 
01241/2016-GAB/SEMA de 15/07/2016, publicada n° DOE 33172 
de 19/07/2016, que autorizou o afastamento o servidor JESUS 
DE NAZARE CARDOSO PALHETA, matrícula n°5654807/1, 
ocupante do cargo de Motorista, para candidatar-se ao cargo 
eletivo.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 

SEMAS.
Protocolo: 116416

PORTARIA Nº 01713/2016-DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 30 
DE SETEMBRO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 155036/2016/URE-SAN/NURAM/
SAGRA e o disposto no Art. 74, § 2º da Lei 5.810/1994;
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
26/09/2016 o gozo das férias regulamentares da servidora 
GERCI CARLA DE SOUSA BRANCHES, matricula nº 5889538/2, 
referente ao exercício 2015/2016, concedida anteriormente 
através da Portaria nº 01498/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 
26/08/2016 e publicada no DOE nº 33204, de 02/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 116788

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº710 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– IDEFLOR-Bio, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de ser nomeada COMISSÃO 
ESPECIAL para análise e julgamento de documentos de 
habilitação e propostas de preço referentes à Concorrência 
Pública nº 06/2016 – Concessão de exploração comercial de 
Cafeteria do Parque Estadual do Utinga – PEUT ; RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor 
a COMISSAO ESPECIAL para o exame e julgamento de 
documentos relativos à Concorrência Pública nº 06/2016:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: ELEN MESQUITA DE MOURA DO 

NASCIMENTO 
Matricula: 5903000

Cargo: Procurador Autárquico e Fundacional do 
Estado do Pará

Lotação: IDEFLOR-Bio

PRESIDENTE

Nome: JULIO CESAR MEYER JUNIOR
Matricula: 57175460-1

Cargo: Técnico em Gestão Ambiental
Lotação: IDEFLOR-Bio

MEMBRO

Nome: EDSON CRUZ BARBOSA 
Matricula: 57201148

Cargo: Técnico em Administração e Finanças
Lotação: IDEFLOR-Bio

 

MEMBRO

Art.2º. A COMISSÃO ESPECIAL conduzirá os trabalhos de 
avaliação e seleção da melhor proposta, nos termos do art. 6º, 
inciso XVI da lei nº 8.666/93.
Art. 3º. O presidente da COMISSÃO ESPECIAL será substituído, 
em caso de ausência ou impedimento, por qualquer outro 
membro ora designado. 
Art.4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES 
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 116705

.

.

ERRATA
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2016 (REPETIÇÃO)
ERRATA Nº 01 

Objeto: Alteração do seguinte item do Edital publicado em 03 
de outubro de 2016:
item 6.1 (Documentos exigidos de todas as licitantes) – inclusão 
da alínea “o” cuja redação é a seguinte: Demonstração da 
qualifi cação técnica da licitante por meio de atestado(s) de 
Capacidade Técnica, fornecido por pessoas jurídicas de direito 
público ou privado, declarando ter a empresa licitante prestado 
ou estar prestando serviços compatíveis em características e 
pertinentes com o objeto desta licitação.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Edital publicado 

em 03 de outubro de 2016.
A Errata nº 01 - Edital da Concorrência Pública nº 04/2016 
(Repetição) e seus anexos estão disponíveis a partir de 06 de 
outubro de 2016 no sitio do IDEFLOR-Bio na rede mundial de 
computadores: www.idefl orbio.pa.gov.br e a versão impressa 
poderá ser acessada no Protocolo da sede do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 116811

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2016
Objeto: Contratação de Empresa especializada para o 
fornecimento de materiais para sombreamento e afi ns 
para atender às necessidades do IDEFLOR-BIO, conforme 
especifi cação no anexo I do Edital.
Entrega do Edital: 06/10/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/10/2016
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 116590
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 29/2016
Objeto: A presente licitação terá como objeto a Aquisição  
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS BRUTOS (USUALMENTE 
CONHECIDOS COMO “RANCHOS”), para atendimento das 
necessidades relativos às atividades da Diretoria de Gestão e 
Monitoramento de Unidades de Conservação do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Pará (DGMUC/
IDEFLOR-Bio),conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no anexo I – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 06/10/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/10/2016
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 116752

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 709 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016
Objetivo: Operação fi scalização no REVIS Tabuleiro de Embaubal 
e RDS Vitória de Souzel
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/404163, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Senador José Porfírio - Pa
Período: 10 a 31/10/2016 – 21,5 (vinte e uma e meia) diárias
Servidor: 56964021- Aldecir de Souza Aires - 3° SGT, PM 
– 5675375 - Lucicléia Pamplona de Miranda - 3° SGT, PM – 
57221617 - Patrícia Andréia Santos Oliveira - CB, PM – 4220099 
- Osvaldo José Rodrigues Neves - SD PM
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 116718

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo a Contrato
Exercício: 2016
Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato
Data da assinatura: 26/09/2016
Vigência: 26/09/2016 a 26/09/2017
Justifi cativa: prorrogar a vigência do Contrato por 12 (doze) 
meses, contados a partir de 26 de setembro de 2016
Contrato: 009/2015-NEPMV
Contratado: Centro de Integração Empresa Escola – CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55
End.: Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São Paulo/
SP, e com Unidade de Operação (fi lial) em Belém/PA, sito à Rua 
dos Mundurucus, nº 2.710, Cremação
Objeto: a operacionalização de Programas de Estágio de 
Estudantes, com total de até 07 (sete) vagas de estágio, 
conforme Proposta apresentada pelo CONTRATADO, através do 
Ofício nº 175/2015 – CIEE/PA, a ser desenvolvido nos termos da 
legislação vigente, em especial da Lei Federal nº. 11.788/08, da 
Lei Estadual nº 6.573/2003, do Decreto Estadual nº 1.1.95/2004, 


